
  

 

              COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834           Codice Fiscale  84004070839 

E mail:  serviziotecnicolongi@libero.it   -  c.c.p. 13925987 
 
 
 

AREA  TECNICA 
 

 
DETERMINAZIONE   SINDACALE 

N. 45  DEL  20 OTTOBRE 2010 
 

OGGETTO : TRATTATIVA PRIVATA RELATIVA AI “LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DELLA STRADA MANGALAVIT I – BOTTI – 
BARILLA’”  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Premesso  che  provvedimento  n. 185  del 19/10/2010  , reso immediatamente esecutivo,   la Giunta Municipale ha 
deliberato : 
 

� Di assegnare al Responsabile dell’ Area Tecnica la somma complessiva di   € 15.300,00, per le finalità di cui in 
premessa. 

� Di demandare al predetto responsabile tutti gli adempimenti �onsequenziali di propria competenza e tutti gli 
atti necessari per l’attivazione di quanto sopra evidenziato, così come previsto dal regolamento comunale dei 
contratti. 

� Di dare atto che alla complessiva somma di i € 15.300,00 si farà fronte con fondi del bilancio comunale 
corrente  con   imputazione all’intervento n.  2.08.01.01 avente per oggetto “Lavori Pubblici ”. 

� Di rendere la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

VISTI : 
� l’art. 24 del testo della Legge 109/94 coordinato con le LL.RR. 7/2002 e 7/2003  e s.m.i.; 
� la L.R.  n. 7 del 2 agosto 2002, n. 7 del 19 maggio 2003 e  s.m.i.; 
� la Legge quadro in materia di lavori pubblici, testo coordinato con la L. 109/94, L.R.  n. 7/2002 e L.R. n. 

7/2003 e  s.m.i.; 
 
  CHE a norma del suddetto art. 24  il ricorso alla trattativa privata è di competenza del legale rappresentante 
dell’Ente, previo parere degli uffici competenti; 

 
RAVVISATA  la necessità e l’urgenza  di eseguire  i lavori di che trattasi,  al fine di  eliminare pericoli per l’incolumità 
pubblica ;  

 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 
CONSIDERATO  che: 

-  l’importo dei lavori rientra nell’affidamento a trattativa provata, previa gara informale, ai sensi dell’art. 24 
del testo della Legge 109/94 coordinato con le LL.RR. 7/2002 e 7/2003  e s.m.i.; 

- per i lavori in questione ricorrono i presupposti per procedere all’affidamento mediante trattativa privata, ai 
sensi dell’art. 24 del testo della Legge 109/94 coordinato con le LL.RR. 7/2002 e 7/2003  e s.m.i.; 

- ai sensi del suddetto art. 24  il ricorso alla trattativa privata è di competenza del legale rappresentante 
dell’Ente, previo parere degli uffici competenti 

 
/./././ 

 
 



  
VISTI: 
- la Legge quadro in materia di lavori pubblici, testo  della Legge n. 109/94, coordinato con le norme della 

legge Regionale  2 agosto 2002, n. 7 e con le norme della Legge Regionale 19 maggio 2003, n. 7 e  s.m.i; 
- il D.P.R.  n. 34/2000; 

          -  il regolamento comunale dei contratti; 
          -  l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
          -  i pareri  resi dai responsabili  degli uffici competenti 

 
PROPONE 

 
1.  DI DARE ATTO,  per le ragioni esposte in narrativa, che i lavori di  “ LAVORI  DI MANUTENZIONE  

STRAORDINARIA DELLA STRADA MANGALAVITI – BOTTI – BA RILLA’ ”,  sono necessari ed urgenti, al fine di  
eliminare pericoli per la pubblica incolumità  in quanto a seguito delle abbondanti precipitazioni degli ultimi periodi 
che hanno ulteriormente compromesso la  percorribilità  nel tratto che va da case Botti al torrente Martello, mettendo 
a serio rischio l’incolumità dei numerosi fruitori di tale tratto stradale, in particolare l’occlusione di alcuni tombini ha 
causato dissesti importanti sulla carreggiata a valle,  ed in particolar il  cedimento delle  gabbionature di supporto 
della passerella che congiunge le località Botti – Barillà . 

2. DI RICORRERE all’affidamento dei lavori di  che trattasi,  a trattativa privata a norma dell’art. 24  del testo 
della Legge 109/94 coordinato con le LL.RR.7/2002 e 7/2003 e  s.m.i. e del vigente regolamento comunale dei 
contratti. L’aggiudicazione  avverrà con il criterio del massimo ribasso di cui all’art. 1, comma 1, lettera a), Legge n. 
14/73, con il criterio di esclusione previsto dall’art. 24, 11° comma della medesima legge (esclusione  automatica 
delle offerte che presentano un ribasso di oltre il 10 per cento rispetto alla media aritmetica  dei ribassi di tutte le 
offerte ammesse; 

Longi lì  20.10.2010 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

(geom. Aldo Bartolo) 
 
 

IL SINDACO 
Vista la superiore proposta; 
Vista la Legge 109/94  coordinato con le LL.RR. 7/2002 e 7/2003; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto  l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
DETERMINA 

 
1. DI  DARE ATTO che i lavori di “ LAVORI  DI MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DELLA STRADA  

MANGALAVITI – BOTTI – BARILLA’ ” ,  sono necessari ed urgenti, al fine di  eliminare pericoli per 
l’incolumità pubblica ,  in quanto a seguito delle abbondanti precipitazioni verificatesi degli ultimi periodi  
hanno ulteriormente compromesso la  percorribilità  nel tratto che va da case Botti al torrente Martello, 
mettendo a serio rischio l’incolumità dei numerosi fruitori di tale tratto stradale, in particolare l’occlusione di 
alcuni tombini ha causato dissesti importanti sulla carreggiata a valle,  ed in particolar il  cedimento delle  
gabbionature di supporto della passerella che congiunge le località Botti – Barillà . 

 
2. DI  DISPORRE  l’affidamento dei lavori  di che trattasi  a trattativa privata a norma dell’art. 24  del testo 

della Legge 109/94 coordinato con le LL.RR.7/2002 e 7/2003 e  s.m.i. e del vigente regolamento comunale 
dei contratti. L’aggiudicazione  avverrà con il criterio del massimo ribasso di cui all’art. 1, comma 1, lettera 
a), Legge n. 14/73, con il criterio di esclusione previsto dall’art. 24, 11° comma della medesima legg e 
(esclusione automatica delle offerte che presentano un ribasso di oltre il 10 per cento rispetto alla media 
aritmetica  dei ribassi di tutte le offerte ammesse; 

3. DI DEMANDARE  al Responsabile dell’Area Tecnica  a porre in essere tutti gli adempimenti e gli atti 
necessari consequenziali di propria competenza; 

4. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento diviene esecutivo al momento della sua sottoscrizione; 
5. DI DISPORRE, ai fini della pubblica conoscenza, l’affissione all’Albo pretorio del Comune, per giorni 15 

(quindici) consecutivi; 
IL SINDACO 

(Dott. Lazzara Alessandro) 
 
 
 
 



  

PARERE SULLA DETERMINAZIONE SINDACALE, AI SENSI DEL LA VIGENTE NORMATIVA E LEGGI CHE REGOLANO LA MATERI A 

 

AREA TECNICA  
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA:  PARERE FAVOREVOLE. 
 
Longi lì  20.10.2010 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                                                          (Geom. Aldo Bartolo) 

________________________________________ 

 
 
 
 

PARERE SULLA DETERMINAZIONE SINDACALE, AI SENSI DEL LA VIGENTE NORMATIVA E  LEGGI  CHE  REGOLANO  LA  M ATERIA 

 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  
 
 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA CONTABILIE : PARERE FAVOREVOLE. 
 
Longi lì  20.10.2010 

                                                                                 Il Responsabile dell’Area  
                                                                                                  Economica-finanziaria 

                                                                                                                                               (Rag. Antonina Ruffini) 
                                                                                                                  __________________________________ 

 
 
 
 

Copia   conforme   all’originale   della    presente   determinazione viene trasmessa a: 
 
[X]   AREA  AMMINISTRATIVA                             [X  ] AREA ECONOMICO- FINANZIARIA 

          
[X]  AREA TECNICA                                               [  ]  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
 
 
 

 
 
 
 
        
 



  
   Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della  presente determinazione viene 

affissa all’albo pretorio a partire dal giorno______________________, col n. __________ di registro e per 15 giorni 
consecutivi.   

 

             IL    MESSO COMUNALE  
            ________________________________ 

                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                          AMMINISTRATIVA                                                                         

                                                                               (Geom. Angrelo Zingales) 
                                                                            _______________________________ 

         
 
 
 
 
     


